În noiembrie, fusese sărbătorită cu mare fast Săptămâna Prieteniei Româno-Sovietice (1-7 noiembrie) și victoria revoluției bolșevice din 1917<sup>61</sup>.

Dar, înainte de orice, anul 1949, pe 21 decembrie, când se împlineau 70 de ani de la nașterea lui Stalin – după calculul oficial, pentru că data reală a nașterii nu era 9/21 decembrie 1879, ci 6/18 decembrie 1878<sup>62</sup> –, a fost momentul de apogeu al manifestărilor cultului personalității lui Stalin<sup>63</sup>. *Scânteia* deschidea cu un titlu mare: „Trăiască Iosif Vissarionovici STALIN, genialul învățător al clasei muncitoare, conducătorul și organizatorul forțelor păcii, democrației și socialismului în lumea întreagă!”